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UỶ BAN NHAN DÂN 

XÃ CẨM BÌNH 

 

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - tự do - Hạnh phúc 
 

Cẩm Bình, ngày 06 tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 01năm 2024 

 
Thực hiện kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 16/11/2023 của UBND huyện Cẩm 

Thủy về kế hoạch tiêm phòng vác xin cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1năm 2024.  

UBND xã Cẩm Bình xây dựng kế hoạch tiêm phòng cho đàn, gia súc, gia cầm 

đợt 01năm 2024 với nội dung sau: 

1. Mục đích yêu cầu: 

- Tiêm phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm , phòng chống dịch bệnh trong 

chăn nuôi, bảo vệ đàn gia súc, gia cầm đặc biệt là; bệnh dại đàn chó, LMLM, tụ huyết 

trùng trâu, bò,lợn, cúm gia cầm 

- Tiêm phòng bắt buộc đàn gia súc, gia cầm thuộc diện phải tiêm phòng đảm 

bảo công tác tiêm phòng nhanh đúng quy trình kỹ thuật. 

- Cung ứng kịp thời vác xin ,vật tư hóa chất trước khi tiến hành tiêm phòng. 

Lực lượng tham gia tiêm phòng phải được tập huấn thành thạo các thao tác kỹ thuật 

trong tiêm phòng, theo dõi và tiêm phòng bổ sung các trường hợp phát sinh, lập hồ sơ 

báo cáo kết quả tiêm phòng định kỳ cho UBND xã.  

2. Thời gian tiêm phòng từ ngày 15/3/2024 đến ngày 15/4/2024 

-Tiêm phòng theo hình thức cuốn chiếu đối với gia súc, gia cầm có lịch tiêm 

riêng.(Lịch tiêm phòng gia súc, gia cầm cụ thể CB Thú y sẽ thông báo trực tiếp cho 

Trưởng thôn trước 01 ngày) 

-Từ 16/4 đến ngày 26/4năm 2024 xử lý các trường hợp vi phạm. 

3. Đối tượng tiêm phòng: 

a. Đàn trâu, bò tiêm phòng 02 bệnh THT và LMLM 

b. Đàn lợn tiêm phòng 03 bệnh, dịch tả, Tụ huyết trùng, đóng dấu lợn 

c. Đàn gia cầm tiêm phòng bệnh cúm gia cầm 

d. Đàn chó tiêm phòng dại năm 02 lần 

4. Tổ chức thực hiện: 

4.1 Trách nhiệm của ban chi đạo PCDBGSGC xã: 

Tổ chức thực hiện nghiêm túc theo đúng kế hoạch tiêm phòng trên phạm vi 

toàn xã. Phân công các thành viên phụ trách các thôn, thường xuyên kiểm tra đôn 

đốc, triển khai tiêm phòng đạt kế hoạch đề ra, họp giao ban định kỳ để chỉ đạo công 

tác tiêm phòng đạt kết quả cao. 

4.2. Trách nhiệm các đ/c trưởng  thôn: 

Thống kê đàn gia súc gia cầm ở đơn vị chính xác đầy đủ và báo về UBND xã 

qua ban nông nghiệp xã. 
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Tiến hành tổ chức tiêm phòng theo hình thức cuốn chiếu,và thông báo cho các 

hộ chăn nuôi chủ động nhốt gia súc, gia cầm. đặc biệt đối với đàn chó phải xích nhốt 

cẩn thận phục vụ cho công tác tiêm phòng đạt kết quả tốt. Có trách nhiệm thu phí 

tiêm phòng nộp lại cho nhân viên thú y xã. Sau mỗi đợt tiêm của mỗi loài gia súc, gia 

cầm. 

Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm không chấp hành tiêm phòng theo 

Luật thú y. 

Kiểm tra đôn đốc, theo dõi, tổng hợp kết quả tiêm phòng, báo cáo thường trực 

UBND xã. 

4.3 Trách nhiệm nhân viên thú y: 

Tổ chức tập huấn cho các thú y viên về quy trình tiêm phòng. 

Đấu mối với  trung tâm dịch vụ nông nghiệp cung ứng vác xin đầy đủ, vật tư, 

hóa chất trong xuất quá trình tiêm phòng. 

4.4 Trạm y tế: 

Phối hợp với nhân viên thú y xã hướng dẫn nhân dân làm vệ sinh môi trường, 

đảm bảo an toàn đối với người và gia súc, gia cầm. 

Thông báo cho các thôn về thời gian và địa điểm để tiến hành tiêm phòng cúm 

gia cầm H5N6. 

4.5Ban ngân sách xã: 

Tham mưu cho UBND xã thực hiện thanh quyết toán nguồn kinh phí phục vụ 

cho công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh đợt 01năm 2024 

4.6. Đài truyền thanh xã: 

Phối hợp với nhân viên thú y xã làm tin bài tuyên truyền công tác tiêm phòng, 

để nhân dân hiểu và thực hiện nghiêm túc việc tiêm phòng năm 2024 

4.7. UBMT Tổ quốc và các đoàn thể: UBND xã đề nghị UBMTTQ và các tổ 

chức chính trị xã hội thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và 

nhân dân tự giác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh GSGC đợt 1năm 2024 đạt kết 

quả cao nhất./. 
 

Nơi nhận: 
-Phòng NN huyện (B/C); 
- TTĐU; HĐND;UBND (B/c) 
- Trung tâm DV NN Cẩm Thủy (b/c) 

- Trưởng các thôn (t/h) 

 - Lưu VT.   

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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